fehlen. Van Gout (De chronico Magdeburg. p. 28—33) hat die Erectio für eine spätere Fälschung erklärt wegen der irrigen Unterschrift Lindbrands (wogegen Adalbert B. der Rügen fehlt), wegen der Nichterwähnung Merseburgs und wegen der ganz unerhörten Unterschrift: Ego Ambrosius palatinus cancellarius subscripti complevi et dedi. Sicherlich haben wir es nicht mit einer echten urkundlichen Aufzeichnung, sondern mit einer im Halberstädter Interesse unternommenen Verfälschung zu thun, welche die Aufhebung des Bisthums Merseburg voraussetzt. Aber auch die Ann. Magdeburg. geben nur einen mangelhaften und theilweise entstellten Auszug, in welchem sich von Hersfeld die falsche Angabe findet: cuius etiam abbatae ipse (sc. Otto) fundator erat. Richtiger bezieht dies die Erectio auf die Magdeburger Kirche: quia iamdictus dominus caesar eius fundator et constructor erat. Vgl. über die von Hersfeld abgetretenen Zehnten weiter unten S. 446 A. 1.

¹⁾ Thietmari Chron. II c. 14: partemque parrochiae, quae sita est inter Aram et Albim et Badam fluvios et insuper viam, quae Friderici dicitur (schon am 9. Juli 965 verließ Otto an Magdeburg omnem teloneum infra confinium aquarum que vocantur Orae et Bode usque ad terminum qui vocatur via Friderici); Ann. Magdeb. 968: omnem parochiam sitam inter fluvios Albiam Salam Horam et Bodam, usque ad ea loca ubi castra Unnesburch, Wanzeleva, Hortersleva (Chron. Magdeb.: Ottersleve). Ein von Großfeld (De archiepiscop. Magdeb. origin. p. 75) zuerst veröffentlichtes päpstliches Schreiben, welches die Magdeburger Geschichtschreiber benutzt haben (s. daselbst S. 55), hat Undesburg Wansleva Haldesleva (Cod. Saxon. reg. I, 18). Ueber den Friedrichsweg vgl. die Magdeb. Schöppchenchronik von Janide S. 58 A. 1.

²⁾ Thietm. a. a. D.: parrochiam iacentem inter fluvios Willerbizi et salsum mare et Salam ac Unstred et Helmana et foveam, quae est iuxta Valeshusum.

³⁾ Leibnizii Ann. imp. III, 234, von sechs Bischöfen unterschrieben außer Hatto, ohne Datum und Actum.

⁴⁾ Thietm. II c. 14: Hic autem. ut erat sapiens, piaae conivebat petitioni; Ann. Magdeb. 968: Hildewardus episcopus . . . prompta et hylari mente pie eius petitioni annuit, dagegen heißt es auf der Synode Benedict's VII. vom 10. Sept. 981 (Cod. dipl. Sax. reg. I, 14), daß Otto in Merseburg sedem episcopalem sine consensu atque subscriptione canonica fratris et coepiscopi nostri Hildewardi, cuius ipsa diocesi continetur, constituisset, jedenfalls eine unwahre Uebertreibung.

⁵⁾ Synode Benedict's (a. a. D.): Illud etiam additum est, illam ecclesiam Halberstadensem . . . gemina discissione adeo esse attenuatam, ut pristinae religionis vigorem servare non possit.